

DEŠENICKÝ ZPRAVODAJ



Kostel sv. Isidora v Děpolticích, patří od roku 2024 na základě darovací smlouvy mezi Biskupstvím plzeňským a obcí Městysi Dešenice. V tomto roce byla provedena první část oprav kostela – natření střechy kupole a vrcholového křížku, nabílení věže a oprava střechy nad lodí kostela. Šindely na západním štítu byly doplněny. Zároveň byla vyměněna krytina stříšky na severním vstupu do kostela. Práce provedla firma VSW Profi s.r.o., Plzeň a podpořil ji částkou 200 tis. Kč Plzeňský kraj. Celkové náklady činily 266 200 Kč bez DPH.


PLZEŇSKÝ KRAJ



Milé čtenářky, milí čtenáři,

Podzim je časem sklizně a nejinak je tomu i v tomto čísle Dešenického zpravodaje, tentokrát v rozšířeném vydání. Příspěvků se sešlo velké množství a bylo by škoda je do čísla nezařadit, protože docela pěkně ukazují, co všechno se u nás děje, a jakým aktivitám se lze věnovat. Výčet pozvánek na konci zpravodaje je výmluvný.

Nové multifukční hřiště vzbuzuje chuť ke sportování. Pravidelně se na něm scházejí tenisté a volejbalisté a čerstvě máme i nadějnou partu mladých fotbalistů, snad jim elán vydrží. O mladých hasičích a jejich perfektní reprezentaci obce přinášíme informace v každém čísle, ani tentokrát tomu není jinak. Účast na mistrovství republiky v Plzni letos v září, kam se tři naši závodníci probodovali, mluví sama za sebe.

Letošní oprava kaple sv. Anny na hřbitově v Dešenicích přinesla i vylouštění jedné po léta tradované záhady. Archivní dokumenty osvětlily trochu smutný příběh jedné zdejší ženy a nám doplnily mozaiku poznání historie naší obce.

Preji vám všem pěkné čtení a krásné podzimní dny!

Lenka Sýkorová

Aktuality z úřadu

Sběr nebezpečných odpadů

V úterý 25. 11. bude svážen nebezpečný odpad, který můžete odložit na viditelné místo o předchozím víkendu. Nebezpečným odpadem se rozumí kompletní chladničky, mrazničky, pračky, myčky nádobí, trouby, vysavače, žehličky, počítače, televize, osvětlovací tělesa, vrtačky, pily, šicí stroje, hračky na baterky, ojeté pneumatiky pouze z osobních aut (max. 4 ks/domácnost), barvy, staré mastné hadry apod.

Z činnosti zastupitelstva a rady

Zastupitelstvo na svém jednání v září schválilo prodej části pozemku 1013/1 – ostatní plocha, 1013/8 – zahrada a 1013/9 – zahrada vše v k. ú. Milence, směnu částí pozemků st. p. č. 31 a p. č. 2138 v k. ú. Dešenice, záměr směny částí pozemku p.č. 4/6 zahrada a p. č. 695 ostatní plocha v k. ú. Děpoltice a koupi pozemku p. č. 1376/4 zahrada v k. ú. Dešenice. Dále zastupitelstvo schválilo převod projektové dokumentace na stavební akci Rekonstrukce Hlavní cesty 2 v k. ú. Milence a odsouhlasilo změnu katastrální hranice ve Vodní nádrži Nýrsko.

Rada v červenci schválila mj. dar 10 tis. Kč pro Sdružení na ochranu ohrožených dětí Koala, Janovice n. Úhlavou, dále vyvěšení záměru směny částí pozemků st. p. č. 31 a p. č. 2138 v k. ú. Dešenice, dále souhlas s umístěním stavby – umístění zemního kabelu NN v pozemcích 1515 a 1516 v k. ú. Milence a smlouvu o smlouvě budoucí – věcné břemeno služebnosti – uložení zemního kabelu v těchto pozemcích a vzala na vědomí program Anenské pouti.

V srpnu rada mj. schválila cenovou nabídku fi PasProRea PD s.r.o., Holkov 32 na zpracování pasportu dopravního značení a návrhu informačního systému a zakoupení výčepní stolice z r. 1947 do expozice muzea.

V září vzala na vědomí přípravu projektové dokumentace na tůň v Dešenících, návrh studie využití domu čp. 129 v Dešenících a pověřila starostku vyžádáním cenové nabídky na výsadbu stromořadí v k. ú. Milence a Dešenice.

-L. Šýkorová-

Výsledky voleb do Parlamentu ČR 3. a 4. října v naší obci

Volební okrsek 1 – Dešenice

Volební účast 61,17 %

Strana/Koalice	Počet hlasů	%
ANO	112	52,09
SPOLU	38	17,67
STAN	15	6,97
STAČILO	13	6,04
Piráti	11	5,11
SPD	11	5,11
AUTO	10	4,65
GENERACE	2	0,93
ČSSD	1	0,46
Přísaha	1	0,46

Volební okrsek 2 – Děpoltice

Volební účast 72,06 %

Strana/Koalice	Počet hlasů	%
ANO	19	38,77
SPD	7	14,28
AUTO	6	12,24
Piráti	5	10,2
SPOLU	4	8,16
STAČILO	4	8,16
STAN	2	4,08
Přísaha	1	2,04
Koruna česká	1	2,04

Volební okrsek 3 – Milence

Volební účast 68,31 %

Strana/Koalice	Počet hlasů	%
ANO	29	30,2
SPOLU	16	16,66
Piráti	14	14,58
SPD	14	14,58
AUTO	12	12,5
STAN	7	7,29
STAČILO	4	4,16

SDH Dešenice

Mistrovství ČR v běhu na 60 m s překážkami v Plzni

20. září na atletickém stadionu města Plzně vypukl svátek všech nominovaných závodníků v běhu na 60 m s překážkami. Za SDH Dešenice si na červnovém krajském kole v Domažlicích svými výkony zajistili účast na MČR tři naši závodníci – Žofie Tomanová (starší dívky), Tereza Kopačková (mladší dívky) a Jan Burghauser (mladší chlapci). Ti svou fyzickou, technickou a psychickou připravenost poměřili s dalšími 120 závodníky v každé kategorii.

Zdatnost závodníků byla vskutku obdivuhodná. Padaly nejen osobní rekordy ale i rekordy mistrovských závodů. Byla tu velká konkurence, zdravě motivující zúročit náročný trénink, a to se našim závodníkům povedlo. Běželi soustředěně, vyvarovali se větších technických chyb, posunuli sami sebe, nezranili se a v cíli se zaslouženě radovali. Oficiální výsledky MČR v běhu na 60 m s překážkami skončili s těmito výsledky: Žofie Tomanová 13,61s, Tereza Kopačková 15,74s, a Jan Burghauser 15,51s. Poslední letní víkend na atletickém



stadionu města Plzně byl parádní. Závodníkům gratulujeme za skvělé výsledky a děkujeme za reprezentaci našeho sboru i naší obce. Ať se všem ve zdraví daří i v dalších závodech a větší úspěchy na sebe nenechávají dlouho čekat.

Oslavy

Sbor měl i o prázdninách společenské a sportovní aktivity. 12. července jsme přijali pozvání na oslavy 120. výročí založení SDH Víteň a Božtěšic. Zúčastnili jsme se slavnostního průvodu a spolu se spřátelenými sbory jsme víteňské výročí oslavili. Pomohli jsme zajistit občerstvovací zázemí pro Siesta Fest, a následně zabezpečili pouťové oslavy.

Požární útoky

Soutěži v požárních útocích jsme se zúčastnili ve Strážově, v Zelené Lhotě a v Malé Vísce. Na všech základnách se dařilo dětem, mužům i ženám. Ve Strážově předvedli perfektní útok mladší žáci a s časem 24,62s vyhráli, starší žáci byli druzí s časem 25,64s. Šumavského hasiče

v Zelené Lhotě ovládli naši muži, ženy i děti. 1. místo vyhráli muži i ženy, děti mladší si přivezly 2. místo a starší děti 3. místo. Z pouťového poháru v Malé Vísce patří 1.místo mladším dětem, starším se nedařilo a zbylo na ně 6. místo. Ženám se časomíra zastavila v čase 37,85s, a to stačilo na 5. místo. Muži svůj požární útok ukončili časem 29,62 s, tj. 10. místo.

Seriál Brdsko-vltavských šedesátek 2025

Deset závodníků pokračovalo i v rozběhnutém seriálu Brdsko-vltavských šedesátek. Anežka Kindlmanová, Tereza Kopačková, Natálie Kopačková, Žofie Tomanová, Nikola Burghauserová, Petra Majdánková, Marie Majdánková, Josef Toman, Jan Burghauser a Kryštof Němec závodili v Počepicích, v Zaječově a v Podlesí. Všechny závody byly zdařilé, s pěknými časy a chyby z tratě byly poučením pro závodníky i vedoucího. V každém jednotlivém závodním dni se sešlo 360 startovních čísel. Šedesátky získávají ve sborech každoročně větší zájem. Není se čemu divit. Je to dynamická, fascinující a adrenalinem nabitá disciplína

požárního sportu pro všechny věkové kategorie.

Vyhlášení celkových výsledků šestého ročníku B-V šedesátek proběhne 9. 11. 2025 v kulturním domě v Březnici, kde bude oceněno 15 nejlepších z každé kategorie seriálu, mezi nimiž jsou i naši závodníci. Své jméno při slavnosti v Březnici uslyší Žofie Tomanová, Josef Toman, Anežka Kindlmanová, Jan Burghauser, Tereza Kopačková a Marie Majdánková.

V následujících měsících nás čeká okresní závod hasičské všestrannosti a brannosti (ZHVb – střelba, topografie a uzlování, první pomoc, požární ochrana). Závod ZHVb probíhá na trati přibližně 2 km dlouhé a prověří fyzickou zdatnost a týmovou spolupráci každé hlídky. Dále je v plánu účast na halových závodech v Praze a v Ostravě. V říjnu se možná stihne drakiáda na Hájků. Ve spolupráci s obcí zahájíme čas adventní, sejdeme se u příležitosti výroční schůze i u příprav akcí na příští rok.

-Dana Tomanová, SDH Dešenice-

Za finanční podpory MAS Ekoregion Úhlava s podporou Plzeňského kraje z Grantového programu na podporu malých projektů nestátních neziskových organizací pořádá Sbor dobrovolných hasičů Dešenice nůžkový stan Tentino Small Hexagon s příslušenstvím a svítilnou, který bude využíván při dětských hasičských soutěžích a při společenských akcích pořádaných sborem. Stan bude zázemím aktivního trávení volného času dětí a mládeže.

SDH Milence – Pouťové oslavy

SDH Milence v sobotu 13. 9. 2025 pořádá v rámci pouťových oslav pod hasičskou zbrojnicí tak jako každý rok Mileneckou POUŤOVOU VZDUCHOVKU.

Letošní rok se soutěž vydařila a i počasí nám tentokrát přálo.

Dospěláci se utkali o hlavní cenu sud piva 12 a i děti měly svoji kategorii která byla ohodnocena spoustou hodnotných cen.

Střelba na terč měla tři položky, střelba se ze vzduchové pušky tři rány vleže, tři rány ve stoje na 9 metrů a třikrát ze vzduchové pistole na vzdálenost 4,5 m. Maximální celkový nástřel byl 90 bodů.

V kategorii dětí, do které se přihlásil celkový počet 10 soutěžících se na prvním místě umístil: David Latko s nástřelem 43 bodů.

Hynek Černý s nástřelem 19 bodů obsadil



2. místo a na třetím místě s nástřelem 15 bodů skončila Valérie Chaloupková.

V kategorii dospěláků se letos na prvním místě umístil a soudek piva si odnesl Karel Řehoř s nástřelem 82 bodů.

Na druhém místě s nástřelem 77 bodů byl Pavel Svítal a třetí místo obsadila a mnoho mužů porazila s nástřelem 69 bodů Valentýna Kolečková.

Dospělých letos soutěžilo 18. Děvčata ze SDH Milence připravila bohaté občerstvení, pouťové koláče, langoše, bramboráky a další chuťovky, za což jim patří velký dík i všem, kteří se podíleli realizaci.

-Karel Řehoř,
velitel SDH Milence-

Začátek školního roku v naší škole



Do 1. třídy nastoupilo 8 žáků. Letos se nám sešlo více dětí s potřebou asistenta. V každé třídě je jedna asistentka, která se těmto dětem intenzivně věnuje. V každé třídě je zřízeno „speciální pracoviště“, kde se tyto děti učí a nijak nenarušují chod běžné třídy.

Jedná se o děti velice hodné, nekonfliktní, mají potíže pouze se zvládnutím učiva a řeči. Současná školská politika propaguje inkluzi a v našich podmínkách, myslím, jsme to zvládli celkem dobře. Na velkých školách jsou děti se speciálními potřebami

také. To trochu na vysvětlenou.

A teď... máme radost, sice s drobným zpožděním, ale otevřeli jsme nově upravenou, a hlavně zvětšenou třídu školní družiny, k níž jsme přidali část přilehlé místnosti z bývalého bytu. Děti zde mají daleko více prostoru na hraní her, stavění stavebnic a dělání lumpáren. Oprava proběhla nakonec „z gruntu“. Jsou tu nové omítky, osvětlení, podlaha i nábytek. Na dodání některých kousků, jako jsou regály na stavebnice s barevnými kontejnery, ještě čekáme. Třída mateřské školy je ještě ve fázi rozpracovanosti, ale pomalu se dokončuje. Vznikne tam pěkné bezbariérové prostředí. Poděkování. Chtěla bych poděkovat zřizovateli, všem pracovníkům, kamarádům, rodinným příslušníkům a přátelům školy za pomoc při rekonstrukci a přeměně bývalého bytu. Jsou a budou to moc pěkné prostory s plnohodnotným využitím. Dále bych chtěla poděkovat paní Zdeně Klasnové, která v Dešenicích měla krámek. Dala nám spoustu věcí, sešitů, pomůcek a drobností, které ve škole i školce využijeme. Děkujeme!

Do nového školního roku přeji žákům hodně studijních úspěchů, hodně zážitků, hodně dobrých lidí kolem sebe, rodičům pevné nervy a kopec trpělivosti.

-such-

Novinky z mateřské školy

Začátek letošního školního roku přinesl v naší mateřské škole několik změn. Do pedagogického sboru se připojily nové posily – ve třídě Kofátek nově působí paní Bc. Eva Trefancová jako vedoucí učitelka a paní asistentka Magdalena Petříková. Společně s nimi pokračuje i paní učitelka Lucie Kindlmanová. Ve třídě Ptáček děti opět vítají paní učitelky Lucii Šimonovou a Bc. Gabrielu Urbánkovou, která nově zastává i funkci vedoucí školní jídelny.

Během září jsme do našeho pedagogického sboru přivítali také paní asistentku Květu Brückdorferovou, která byla přijata spolu s chlapcem, jenž trpí vzácným onemocněním SMA. Přítomnost dítěte s odlišnými potřebami přináší do školky mnoho pozitiv. Děti se učí empatii, toleranci a vzájemné podpoře a získávají zkušenosti s pomáháním a respektováním rozdílů. Pro pedagogický sbor je to podnět k dalšímu rozvoji individuální péče a hledání kreativních metod, jak každému dítěti nabídnout smysuplné a podnětné aktivity.

Děti zaznamenaly změny i ve svém prostředí. Ve třídě Kofátek jsme během prázdnin

přestěhovali nábytek a vytvořili tak otevřenější a vzdušnější prostor, který nabízí více možností pro hru i společné aktivity. Se stěhováním nám ochotně pomohli pracovníci obecního úřadu, kterým tímto chceme moc poděkovat za jejich ochotu a pomoc.



Ani na děti ze třídy Ptáček nezapomínáme – pro ně se momentálně buduje nová třída v budově školy. Už se těšíme, až se v novém prostoru společně zabydlíme.

Velkou novinkou je také zavedení aplikace Twigsee, díky které se posouváme směrem k moderní školce. Aplikace umožňuje efektivnější komunikaci s rodiči, sdílení aktuálních informací i fotografií z dění ve třídách. Rodiče tak mají školku doslova „v kapse“ a mohou být ještě blíže k tomu, co se ve školce děje každý den.

Těšíme se na společný školní rok plný her, nových zážitků a objevů. Věříme, že naše školka zůstane místem, kde se děti cítí bezpečně, spokojeně a s radostí objevují svět kolem sebe. Děkujeme všem rodičům, pracovníkům obecního úřadu i kolegyním v pedagogickém sboru za podporu a spolupráci, díky níž můžeme společně tvořit hezké a podnětné prostředí pro naše nejmenší. Stále máme v naší školce volná místa a přijímáme děti od 3 let i v průběhu školního roku.

-such-

Část seniorů si chvílky volna zpestřuje netradičními sporty

Pétanque, ale i cornhole, oba netradiční sporty si zamilovala část seniorů v Dešenících, a tak se pravidelně každé úterý buď na hřišti u koupaliště, nebo v místním hostinci scházela k odehrání turnajů.

11. ročník Pétanqueligy Dešenice 2025 byl odehrán. Jsou známa jména vítězů. Celkově se v jarní části, ale i té podzimní, odehrálo 11 turnajů. Konaly se ale i přátelská klání především s Nýrskem, odehrán byl i pouťový turnaj. Pétanquáře čeká už jen Memoriál Václava Úlovce. Odehrání zatím nepřeje počasí. Neodehrála se také soutěž družstev.

V druhém sportu cornhole, který hrálo 13 jednotlivců, bylo odehráno 332 vzájemných klání, kdy hrál každý s každým. I zde jsou známa jména nejlepších jednotlivců 3. ročníku Cornholeligy Dešenice 2025. Hrálo se vždy v úterý odpoledne v místní restauraci,

když nebylo možné pro nepřízeň počasí hrát venku. Poděkování za to patří hospodské Zdeňce Pytlkové. Byl také odehrán jeden vyřazovací turnaj o ceny dotované městysem.

A co bude dál? 11. listopadu se uskuteční výroční valná hromada Pétanqueclubu Dešenice. Vyhodnoceny budou oba sporty, nejlepším hráčům budou předána ocenění, medaile a poháry. Projednají se propozice nových ročníků, návrhy do rozpočtu pro rok 2026, možnosti spolupráce se sousedy z Nýrska a další nápady.

Do obou sportovních odvětví jsou zváni další zájemci z řad seniorů ale i ostatních občanů z Dešenic. Podmínkou je jenom přizpůsobit se pravidlům soutěží.

-Jan Rejček-

Péče o zdraví psa



Ano. Takový je název nového tématu studentů Univerzity třetího věku, kteří tak zahájili výuku 4. zimního semestru při Konzultačním středisku Dešenice začátkem října 2025.

První lekce týkající se zdravotní péče o psa byla velice zajímavá, i když s plnou řadou odborných výrazů. Doktorka veterinární medicíny Martina Frühauf Kolářová, která nás celým tématem bude provázet, na sebe

Pétanque Dešenice

Výroční jednání:

11. 11. 2025 / 14.00 hod.

Vyhodnocení, předání ocenění, medailí a pohárů vítězům

11. ročníku Petanqueligy

Dešenice 2025

3. ročníku Cornholeligy Dešenice

2025 Memoriálu Václava Úlovce

Virtuální univerzita třetího věku, KS Dešenice

4. zimní semestr

Téma: Péče o zdraví psa

Termíny studia:

1. 10. 2025, 15. 10. 2025

29. 10. 2025 17.00 hod.

12. 11. 2025 17.00 hod.

26. 11. 2025 17.00 hod.

10. 11. 2025 17.00 hod.

Závěrečný test: Ukončení do 30. 12. 2025

v úvodu prozradila, že již odmalička chtěla být veterinární lékařkou. Po šesti letech studia se vše stalo realitou. V současné době působí na veterině v Jinočanech a také na České zemědělské univerzitě.

V první lekci se všichni posluchači dozvěděli něco o klinických vyšetřeních. V další části potom něco o zákonech a povinnostech chovatelů a nakonec byly probrány základní zdravotní problémy, se kterými se u psů můžeme setkat. Následující druhá přednáška bude hlouběji hovořit o urgentních stavech, resuscitaci a také o první pomoci pro psa.

Úvodní přednášce předcházelo předání pamětních listů všem pěti úspěšným absolventům tématu „Využití a pěstování léčivých a jedlých hub“. Pamětní listy převzali Zdena Baraňáková, Anna Hlasová, Mili Čermáková, Jan Rejček a Miloslav Vlčková.

-jr-

I podruhé pétanquáři v Nýrsku prohráli

Ke dvěma odvetným kláním mělo dojít mezi celky pétanque Nýrska a Dešenic. To první se odehrálo 10. září v Nýrsku. Druhé se zatím pro nepříznivé počasí v Dešenících nehrálo.

10. září reprezentovali Dešenice Čečilová, Vlčková, Irlbeková, Raišl, Karlovský, Rejček a Šebest. První čtvrtina skončila ve prospěch Nýrska 3:2, když za Dešenice bodovali Rejček a Vlčková. Druhá čtvrtina

skončila 5:4 pro Nýrsko. Za Dešenice tentokrát bodovali Raišl a Irlbeková. Třetí fáze skončila 9:5 pro domácí. Za Dešenice bodoval Raišl. Za Nýrské se již počtvrté blýskl Kožený, který si v této fázi připsal 4. vítězství. Poslední fáze skončila 10:7. Za Dešenice 2x bodovala Vlčková.

V jednotlivcích zvítězili J. Kožený (4 × první místo). Druhou příčku získala M. Vlčková (za 3 vítězství). třetí místo potom J. Kolářová (2 × zvítězila, 2 × byla druhá a 3 × třetí).

I když i podruhé naši hráči v Nýrsku prohráli (Nýrsko – Dešenice 10:7 /3:2, 5:4, 9:5, 10:7/), neznamená to, že by snad byli horší. K této hře patří i trocha štěstí, a to tentokrát našim hráčům chybělo. Všichni si věří v tom, že při poslední odvetě porážku Nýrsku zcela určitě vrátíme.

-J. Rejček-

Mladí fotbalisté z Dešenic



Když se nápad spojí s nadšením, jde vše snadno a jednoduše. Fotbal k Dešenicím, k vesnickému životu bez pochybu patří. Vždycky tady byl a my věříme, že v něm budeme pokračovat.

Nemusíme vyhrávat ligu, ani trénovat 3 × týdně. Chceme, aby to mladé nadšence bavilo, aby měli radost sejít se po škole s kamarády, jít si zakopat, rozhýbat tělo a zahrát si další míčové a pohybové hry. Není to typický „fotbal“ Věkově jsme skupinu omezili na 5 let,

až první stupeň. Aby nebyl mezi dětmi velký věkový rozdíl a neublížily si.

A kdo, že Vaše děti trénuje? Není tomu to kraji vůbec cizí. Sice se nenarodil v našem okrese, ale rodinné kořeny jsou tady doma. Postavil dům a založil rodinu a to právě, tady u nás v Milencích.

Petr Kohlbeck, sportovec a nyní i trenér. Studoval v Praze na UK, sportu se věnoval a ob-
sazoval i pěkné přední příčky. Třeba se mu podařilo vyhrát Krále Šumavy, dvakrát Šu-



mavský pohár na silnici, stal se amatérským mistrem republiky – časovka jednotlivců. Naši Šumavu dobře zná a s nadšením o ni umí i pěkně vyprávět. Nyní se živí opravou starých automobilových veteránů.

K dětem je empatický a myslím, že si padli do noty. Kroužek je v začátcích, ale je super, že máme v Dešenicích víceúčelové hřiště, které je, tak akorát. Zvláště teď, když už je tráva mokrá. Dokud bude počasí přívětivé, scházejí se nadšenci vždy v úterý v 16h. na hřišti. Ani v zimě nebudeme zahálet, bude se využívat tělocvična naší školy. A jaro? Až se k nám zas vrátí vlídné počasí, budou kluci i holky kopat na trávě, třeba v Milencích na hřišti?

10. Klatovská fotbalová liga – skupina A TJ Start Dešenice

11.10.2025	Dešenice – TJ Sokol Měčín B	16:00
25.10.2025	Dešenice – TJ Spůle	14:30
1. 11. 2025	SK Klatovy 1898 B – Dešenice	

**Tak jim popřejme, ať nadšení
i chuť neubude.**

Foto: L. Šimonová, D. Tomanová
-Lucie Šimonová-

Výročí volejbalu v Dešenicích

Uplynulo již 20 let od chvíle, kdy se na hřišti u koupaliště v Dešenicích začala scházet parta lidí se společným zájmem – zahrát si volejbal. Začátky byly těžké, a ne vždy se dalo poznat, který sport se nad sítí (i pod sítí) provozuje. Postupně jsme se ale zlepšovali a začali se scházet pravidelně i přes zimu v hale. Za celou tu dobu prošlo družstvem kolem 40 hráčů a z původní sestavy jsme zůstali čtyři. Kromě pravidelného hraní jsme se postupně účastnili řady turnajů v blízkém okolí – v Pocinovicích, Libkově, Nýrsku či Skelné Huti. Sice jsme se občas řídili heslem – není důležité zvítězit, ale zúčastnit se, ale podařilo se nám vybojovat i několik třetích míst. Největšího



úspěchu jsme ale dosáhli na turnaji v Libkově, který jsme vyhráli a pak i řádně oslavili. Po celé období převládají v družstvu ženy a dívky. Ty se samostatně účastnily turnajů a přátelských zápasů v Mochtíně a ve Kdyni. Uplynulých dvacet let nás zocelilo natolik, že se z nás stali volejbaloví harcovníci a i přesto, že jsme se potýkali s nedostatkem hráčů, vydrželi jsme až do dnešních dnů. Impulzem do další sezony se stalo nově vybudované sportovní hřiště v Dešenicích, kde se scházíme přes léto a po zbytek roku využíváme halu v Nýrsku. Pokud byste měli čas a chuť si zahrát volejbal, můžete se k nám přidat.

-Tomáš Šafařík-

Kde vůle neschází, cesta se nachází



Cestou do Žiznětic od Dešenic stojí těsně před obcí po levé straně nově opravená kaplička. Stojí zde bezmála 200 let, neboť už roku 1837 ji geometr zakreslil do mapy stabilního katastru. Během své existence byla nejspíš už párkrát opravena, ale její současný vzhled si troufám říci je nejhezčí.

Okolí kaple je osázeno květinami a máte-li chuť, můžete usednout na lavičku na louce pod ní, odkud je překrásný výhled.

Za obnovou kaple stojí paní Marie Motyčková z Klatov, kterou při projížďkách na kole stav kaple ve vlastnictví správy a údržby silnic natolik trápil, že se rozhodla



jednat a místní Žiznětické nejspíš nemusela příliš přesvědčovat, aby jí byli s prací nápomocní. Na znovuzrození kapličky nechali mnoho hodin práce krom paní Motyčkové pan Toman, rodina Habadova, pan Soušek, paní Válková a řada dalších. V sobotu 4. října ve 14:30 zasvětil kapličku Sv. Rodině pater Marek Bonaventura Hric z Klatov za velké účasti Žiznětických i řady hostů. Poté se přítomní odebrali k „pastuše“ na návsi, kde je čekalo občerstvení. Svátek Sv. Rodiny letos připadá na 28. prosince, a tak je dost pravděpodobné, že se u kapličky v Žizněticích mnozí opět sejdou, aby si popřáli hodně štěstí a zdraví v novém roce.

Foto: Dana Pomahačová

-ls-

Obecní knihovna v Dešenicích



Obecní knihovna v Dešenicích má celkem 23 pravidelných čtenářů, z toho 5 dětí. Knižní fond je 2–3 × ročně obnovován městskou knihovnou v Klatovech, aktuálně o 240 nových titulů včetně literatury pro děti.

Knihovna je otevřena každou středu od 15 do 17 h ve tvrzi čp. 1.

-Marie Lerachová, knihovnice-



Za krásami Kolumbie

Cestovatelská přednáška Jany Dvorské o pětitédenním putování touto zemí

13. listopadu od 18 h renesanční sál tvrze

Vesnice se baví potřetí



V sobotu 18. října od 15 hodin v KD Dešenice opět změří své síly místní spolky a uskupení v neobvyklých disciplínách soutěže Vesnice se baví. Organizátoři soutěže nemohou „ani naznačovat“, co všechno závodníky čeká. Můžeme se však spolehnout, že o zábavu nouze nebude. Srdečně proto zveme všechny, aby přišli povzbudit své favority. Po skončení soutěže zahraje kapela Narychlo z Budčetic. Vstupné 50 Kč, v ceně vstupenky je i porce guláše.

-úm-



Léto plné cirkusu, festivalů a nezapomenutelných zážitků



Spolek Los Círculos má za sebou mimořádně nabitě léto, během něhož připravil pestrý program pro děti, mladé akrobaty i širokou veřejnost.

Už tradičně se uskutečnily dva cirkusové tábory, které vyvrcholily veřejnými vystoupeními. Děti zde předvedly, co se během pobytu naučily, a svým nasazením i energií si získaly diváky všech generací.

Velkým úspěchem byl také čtvrtý ročník festivalu Siesta fest, který se i přes počáteční nepřízeň počasí nakonec skvěle vydařil. Los Círculos se dále podílel i na organizaci festivalu Parkování v Klatovech, kde cirkusová atmosféra oživila veřejný prostor města.

Pro mladé akrobatky bylo nezapomenutelným zážitkem jejich účinkování

na prestižním mezinárodním festivalu Letní Letná, kde se již podruhé představily, tentokrát ve spolupráci s plzeňským centrem pro nový cirkus Cirkulárium. Další vrchol sezóny přišel, když spolek zajistil vstupenky na představení Cirque du Soleil v Praze – setkání s profesionály světové úrovně bylo pro teenagery obrovskou inspirací.

Los Círculos navíc během jara a léta hostil v kulturním domě dvě umělecké rezidence: plzeňskou company TUTOCirk a švýcarské performerky z Pieds Perchés. Díky nim má spolek možnost využívat profesionální konstrukci pro závěsnou akrobacii, která obohacuje tréninky i vystoupení mladých talentů.

Léto tedy bylo pro Los Círculos ve znamení pohybu, kreativity a spolupráce. Spolek dokazuje, že nový cirkus je nejen uměleckým zážitkem, ale i cestou, jak propojit lidi, posilovat komunitu a inspirovat mladou generaci. Na tuto vlnu chce navázat i v nadcházející sezoně. V programu nebude chybět pravidelné cvičení s prvky pilates, chystají se také cirkusové workshopy pro děti i dospělé, taneční workshop bachaty a opětovně zapojení do evropského projektu Cirkusové noci.

-Jiřina Jonáková, Los Círculos-



Svatohubertské slavnosti znovu v Dešenicích

Myslivecký spolek Diana vás co nejdříve zve na letošní Svatohubertské slavnosti, a to v sobotu 1. listopadu 2025. Program zahájíme v kostele sv. Mikuláše v 11 h vystoupením trubačů pod vedením pana Svobody a pěveckého sboru ze ZUŠ J. Kličky v Klatovech. Po slavnostním pozhánání bude v kulturním domě připraveno občerstvení ze zvěřiny v kulturním domě v Dešenicích. Pozezení doprovodí trio harmonikářů.

Srdečně vás zveme!

Kamil Neumayer
MS Diana

MS Diana – Anenská pouť

O Anenské pouti připravil MS Diana velmi pěknou soutěž pro děti na oddychové zóně v Dešenicích. Okruh vedl nejprve disciplínami zdatnosti, přes střelbu ze vzduchovky až k otázkám z myslivosti – poznávání stop zvěře, stromů a mnoho dalšího. Zájem byl veliký, a i počasí přálo.



Kultura občanům regionu

pokračuje dalším představením. Plzeňský kraj společně s Divadlem Josefa Kajetána Tyla v Plzni pořádají pravidelné zájezdy za kulturou pro seniory. Tentokrát to bude činohra **Být nebo nebýt**, komedie z hereckého prostředí, ve které se nehraje „jako o život“, ale hraje o život. Ve válce prý mlčí múzy. To ale neplatí pro herecký soubor varšavského divadla, který se proti své vůli

stane komickým hrdinou polského odboje. I když ke svým životním rolím přijdou herci díky milostným pletkám a žárlivosti jako slepci k houslím. Jejich úkol je poté jediný – sehrát nejnebezpečnější a nejpřesvědčivější part svého života. Podle filmového scénáře Ernsta Lubitsche a scenáristů Edwina Justuse Mayera a Melchiora Lengyela. V hlavní roli Martin Stránský.

Představení se koná **14. února 2026 ve 14.00 ve Velkém divadle v Plzni**. Dopředu pro vás zajišťuje obec a Plzeňský kraj. Zájemci o představení se mohou hlásit u paní Ing. Tomanové v kanceláři úřadu **do 20. prosince**. Cena vstupenky je 380 Kč.

-Text a foto DJKT-



Společenské setkání seniorů

se konalo 3. října odpoledne v KD Dešenice. Zahájily je cirkusovým vystoupením děti ze ZŠ Dešenice pod vedením paní učitelky Bostlové a Rynešové. A pak už začala hrát kapela BK Band ze Strážova pod vedením pana Václava Kubice. Děkujeme všem, kdo přišli a nebáli se si i na pěknou hudbu zatančit. Poděkování náleží také všem, kdo pomohli s přípravou a obsluhou: paní Šetlíkové a pánům Adamkovi, Chlupovi, Šafaříkovi a Zachovi.

-ls-



V prostorách bývalé knihovny v KD Dešenice najdete nově zařízenou kadeřnickou provozovnu BARU Báry Grasslové. Po desítky let zde tato služba nebyla k dispozici. Dámy i pánové se mohou nechat upravit od pondělka do soboty po telefonické domluvě na tel. čísle: 736 218 508

Setkání německých krajanů



6. září od 10 hodin se konala v kostele sv. Mikuláše v Dešenicích mše sv. za přítomnosti německých rodáků z Dešenic, Matějovic a Žiznětic a jejich potomků. Bohoslužbu jako každý rok vedl P. Peter Rückl z Rakouska, jehož rodiče rovněž měli své kořeny v Dešenicích. Setkání už několik let organizuje paní Christl Klenk a je tradičně

dvoudenní. Letošní začalo v pátek 5. září, kdy se všichni sešli v Lamu u pamětního kamene dešenických Němců na tamním hřbitově a poté setkání pokračovalo společným posezením. V sobotu účastníky doprovodil do Dešenic starosta Lamu p. Paul Rossberger. Program pokračoval společným obědem v Kollerhofu v Hamrech a návštěvou

rekonstruovaného zámku v Týnci. Němečtí rodáci mají stále zájem o to, co se u nás buduje a opravuje. Velmi obdivovali rekonstrukci hřbitovní zdi a femeslnou zručnost.

-L. Sýkorová-

Tajemství kaple sv. Anny

O zdejší hřbitovní kapli a její hrobce se po desetiletí vyprávějí různé pověsti. U příležitosti letošní opravy kaple se toto téma opět otevřelo. Nedalo mi to, a tak jsem začala hledat v archivních dokumentech.

Z kronik jsem se dozvěděla, že se kaple opravuje s pravidelností třech dekád – jedna poznámka o opravě je z roku 1969, v roce 1996 se opravila střecha a v navazujícím roce interiér za finanční podpory německých rodáků. 6. 9. 1997 po celé opravě proběhla slavnost, při které se do věžičky kaple uložily písemnosti o obci. Letošní oprava fasády je tak další jejím zvelebením. Hrobka v kapli je posledním místem odpočinku ženy. To se všeobecně vědělo. Další informace však chyběly, a tak se vyprávěním tvořil příběh poněkud zkreslený.

Z náhrobku, ze zápisů v matrikách a ve sčítání lidu z let 1910 a 1921 se mi ve spolupráci s matrikou v Nýrsku a se Státním oblastním archivem v Plzni povedlo rozluštit tajemství hrobky hřbitovní kaple sv. Anny.

Práce na genealogii Kathariny Kolář, roz. Junek (*27.10.1898 †10.3.1937) byla sice mravenčí, ale velice zajímavá a poučná. Nejvíce fascinující je rozdílnost rukopisů kronikářských zápisů, jejich podrobnost, úhlednost a dohledatelnost. Předci nám ze své nelehké doby zanechali krásné, podrobné knihy. Katharina Junek se narodila 27.10.1898 v Bischofshofenu, v okrese St. Johann im

Pongau, v dnešní rakouské spolkové zemi Salcbursko manželům Franzovi Junekovi a Barbaře Nagler, která pocházela z Dešenic čp. 39. Jejimi dešenickými prarodiči byli Georg Nagler (*1839 †1913) a Theresia Stuibler (*1839 †1916) z Dešenic 39. Katharina uzavřela v Dešenicích manželství s Josefem Kolářem dne 20. 6. 1932. Ke sňatku dostali 23. 5. 1932 dispens pro pokrevní příbuznost 3. stupně. Matky snoubenců totiž byly sestry.

Ženich Josef Kolář se narodil 24. 7. 1894 coby prvorozný syn vrchního sládky zdejšího pivovaru Adalberta Koláře (*19. 4. 1869 †18. 6. 1940) a Marie Nagler (*21. 7. 1866 † [1938]). Ženichův otec pocházel z Petrovic čp. 18 a vrchním sládkem v pivovaru byl v letech 1906-1931.

V době sňatku ženichovi chyběl 1 měsíc do věku 38 let a pracoval jako úředník v Praze na Žižkově. V knize oddaných je u jména nevěsty uvedeno, že pracovala jako vychovatelka v Dešenicích. Vdávala se ve věku 33 let.

Po svatbě žili v Liberci. Josef pracoval jako účetní. O povolání Kathariny jsem údaj nedohledala. Povolání se v matrikách psalo zejména u mužů.

Bezdětné manželství Kathariny a Josefa skončilo brzkou smrtí Kathariny. Ve věku nedožitých 39 let opustila svého muže dne 10. 3. 1937 v liberecké nemocnici. Příčinou

bylo s největší pravděpodobností plicní a srdeční onemocnění. 12. března 1937 bylo vydáno povolení k převozu těla zemřelé a 15. března 1937 byla Katharina uložena k věčnému odpočinku v hrobce kaple sv. Anny a tam spočívá dodnes.

Cílem hledání informací ke Katharině Kolář byly otázky: KDO a PROČ je pohřben v hrobce kaple sv. Anny. Na otázku PROČ sice nebylo jednoznačně odpovězeno, ale víme, o koho se jedná. Mladá žena s kořeny z matčiny strany v Dešenicích a skrze manžela s vazbou na dešenický pivovar.

Vrchní sládek Adalbert Kolář a jeho manželka Marie měli tři syny Josefa (*24. 7. 1894), Adalberta Emanuela (*23. 3. 1896 †16.4.1910), Karla (*30. 3. 1898) a dceru Marii Veroniku (*28. 1. 1902). Syn Karl a dcera Maria Veronika uzavřeli své sňatky v Praze na Smíchově. Karl se oženil 9. 10. 1932 s jistou slečnou Theresií Rumler a Marie Veronika se provdala 17. 11. 1934 za Emila Wirsama.

Hrob (dnes zrušený) na zdejšíh hřbitově měli manželé Adalbert s Marií a syn Adalbert Emanuel. K ostatním členům rodiny vrchního sládky jsem data úmrtí a místo pohřbení nedohledávala, protože to nebylo původním záměrem pátrání.

-Dana Tomanová-

Zveme vás

Vesnice se baví, netradiční soutěž spolků

18. 10., 15 h, KD Dešenice, vstupné 50 Kč, porce guláše v ceně Hudební doprovod kapela Narychlo

Cirkusový workshop pro děti 6–16 let

25. 10., 10–11.30, KD Dešenice
13.00–15.00, workshop bachaty

Drakiáda na Hájku

25. 10., 14 h, za příznivého počasí

Za krásami Kolumbie

13. 11., 18 h, renesanční sál tvrze
Cestovatelská přednáška Jany Dvorské

Tvoření na tvrzi

15. 11., 10–17 h, tvrz Dešenice

NeNoc (Cirkusové noci)

16. 11., 13.00–17.00, KD Dešenice
cirkusové workshopy pro děti a dospělé, představení Hvězdář (TUTOcirk), kavárna a herna

Zahájení adventu s rozsvícením stromečku

29. 11., 16 h, nádvoří tvrze

Peklo ve sklepeních tvrze

5. 12., 17 h

Mikulášské šipky

6. 12., 13 h děti, 15h dospělí
KD Milence

Adventní koncert skupiny Gutta

6. 12., 17 h
Renesanční sál tvrze

Cirkusový workshop pro děti 6–16 let

14. 12., 10–11.30, KD Dešenice
13.00–15.00, workshop bachaty

Myslivecký bál

16. 1., 20.00, KD Dešenice

Jubilanti

Říjen

Dana Riedelová
Jaroslava Slunčíková
Jaroslav Ledvina
Zdeněk Trnka
Vladimíra Malcát
Petr Petřík

Listopad

Miroslav Kučera
Radek Nový
Marie Lerachová
Růžena Našincová

Prosinec

Ivana Kubátová
Jiří Presl

Pavel Balík

Luděk Vyhna
Jan Denk
Josef Toman
Věra Pěnkavová
Eva Šetlíková
Vendula Křivánková
Věra Rábová

CVIČENÍ S PRVKY PILATES

KAŽDÝ ČTVRTEK
OD 17.00
V KD DEŠENICE
S CVIČITELKOU
LENKOU KLIČKOVOU



Tvoření na tvrzi

na téma advent a Vánoce
15. listopadu 10–17 h
Tvrz Dešenice



Slavnosti sv. Huberta

1. listopadu
11 h – kostel sv. Mikuláše
12.30 – KD Dešenice



Dešenický zpravodaj, periodický tisk územně správního celku Dešenice. Vychází 4x do roka. Evidováno MK ČR E 17215. Vydavatel: Městys Dešenice, Dešenice 1, IČ 00255394.

Redakce: L. Sýkorová, J. Rejček a T. Šafařík. 3. číslo XIX. ročníku vyšlo 14. 10. 2025 nákladem 300 výtisků.

Své příspěvky zasílejte na adresu:

urad@desenice.cz Uzávěrka dalšího čísla je 2. 1. 2026.